Chefia de
Prefeitura Municipal Gabinete
de Pouso Alegre

Pouso Alegre, 15 de Fevereiro de 2021.

Ofício GAB nº 023/2021.

Ao
Ilmo. Sr. Hélio da Van
MD. Vereador
Pouso Alegre - MG

ASSUNTO: Indicação nº 139/2021

Ilustre Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à ilustre presença em resposta a vossa
Indicação nº 139/2021, na qual solicita o retorno dos atendimentos de plantões de
médicos veterináriospor parte do Centro de Bem Estar Animal aos finais de semana e

horários noturnos, informar da impossibilidademomentâneaem atendê-lo.
Primeiro é importante frisar que atualmente contamos com 04 (quatro)

veterinários que cumprem uma carga horária de 03 (três) horas diárias o que não nos
permite um atendimento nos moldes sugerido pelo ilustre vereador.

Uma alternativa seria a elevação da carga horária destes profissionais ou a

realização de horas extras o que está proibido, conforme o art. 8º da Lei Complementar
173, pois representa um aumento de despesas com pessoal.

Diante desse impasse, informamos que a proibição legal permanecerá até 31 de
dezembro de 2.021 e a partir de então, poderemos debruçar sobre esta questão e buscar

E alternativas viáveis para solução deste problema.

Atenciosamente,

Rua dos ariiós

As - Ceniro, Pouso Alecre - MG, 37550-000
fel|: 85 3449:4028 3449-40:21